# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Hec est noua queda[m]. singular[is] atq[ue] rara legenda.  
ex alijs sex lege[n]dis collecta et perfecta. tractans de  
origine. et vite. ordine. de conuersione. ac magistrali  
disputatione. ast de ...**

**Petrus <Frater>**

**Argentin[ae], 6.IV.1500**

Capitulum primum. De Dyocletano et Maximiano

[urn:nbn:de:bsz:31-333645](#)

Ca.l.de Dyocle. et maxi.

**A**ccipit legenda beate Katherine virginis et martyris In cuius primo capitulo agitur de Dyocleiano et Maximiano qui sez ipsi fuerint. et quomodo dyocleianus misit in greciam Constantinum auum. videlicet sancte katherine et qure.

**D**yocleci  
ianus nobilitate obscurus de Dalmatia ciuitateq; salona trahens originem. tricesimus ab aucto. in dalmacia factus est ab exercitu imperator. et vix ganti annis rem publica gubernauit. Hodu autem quomodo ad regnum peruenit recolo me legisse in quadam antiqua cronica. p. vt sequit. Nam a partibus atq; barbaris puinch; rumor venit et de multis alijs hostib; inse

B

## Capitulum. i.

st. intibus romanum imperium et ipsis romanis causam querentibus, est per deos responsum datum ut illi si vincere vellent, imperatorem habere curarent, quem comedentem in mensa ferrea reperirent. Discurrentibus ergo vndiqz militibz sollicite querebant, si aliqz ex potentibz mesa ferrea vte retur. Cum vero nullum tale penitus inuenissent, quidam ex militibus propter hec p dalmatiā transentes, et p deuia oberrantes, ad locuz vnū venerūt, et inquisitione dimissa redire decreuerunt. Et cum rusticū quendam p spicerent arantem, qui iam fatigatos soluerat ab atrio boues, vt reficeretur in pascuis, et ipse vt se reficeret resedit, tunc venerūt ad eum vt de via requireret eū. Inuenieratqz eū panem sup vomerē posuisse, quo loco mē se vtebatur in agro. At ille dum eos venire ad se p spexit illis curialiter assurrexit et de via eos edocuit. Et cum eis cōferēs sup multis prudēter querebat et suggestebat et quesitis prudentissime re

spōdebat, acute obiecta dis soluens. Videbāt ergo milites q̄ esset corpe valde des cornū, facūd̄ eloquio, mos ribz multū compositus, sensu quoqz plurimuz videbāt acutus, nihilomin⁹ aduertētes q̄ verificatuz foret in eo plagiū, eo q̄ comedederet sup ferrum causam itineris sui pandūt illi, et supplicant vt eoꝝ pareat voluntati. Sic q̄ ille ab illis ad exercitum ductus, romanū ad impiu⁹ est p̄motus. Hic ergo inter reges alios magis honorez zelatus est ydoloz, et ceteris crudelius p̄secutus ē nolētes ydolis ymmolare. Ea d caula ut ī dicta cronica cōtinetur, quia p̄ deorū oraculum se ad imperiu⁹ videbat fuisse p̄motuz; Et sicut eu stacius dicit, senatus dyocleiano grām prestare yōles: maximianū collegā, imperij illi fecerūt. Quis aut maximian⁹ ille fuerit et de eius origine hoc pfecte regi in dicta cronica. Hic enim maximianus rusticus sicut dyocleian⁹, genere extitit dalmatin⁹; Et fuit vir corpe fortissim⁹, et ideo forte ab

# De Dyocle. et marci.

II

hercule herculeus est vocatus. Postea autem dyocletianus ad imperium est assumptus, et prudenter rem publicam gubernauit. viriliterque defensabat, tam senatusque populo nimium gratus erat. Sed quia nativo aere derelicto et labore inquietum mutato, necnon et omisso cibo diutius assueto, cum delicatis cibis iam vti incepisset, natura mutations has non sustinens repentinas, rome est adeo grauiter infirmatus ut nihil illi conferret medicorum consilium. Tunc maximianus illi quodam amicus dum pcepit hec, ad eum cōcito gradu romā veniens palliū adiūt, sed ad eum impedientibus famulis guenire vix potuit. Itaque tandem introductus benignus et letanter ab ipso suscipitur, sicut quondam sibi specialis amic⁹. Lorā ergo familiaribus et principib⁹ se prudens rusticus medicū dixit, necnon et ab imperatore prudenter velut medic⁹ honorabatur et sic illi licentia ad eum accendi conceditur. Confert ergo de multis cum imperatore quod expedire videbatur impio. Tandem principē ethorata si sanitatem potiri vellent pri- stina quod se insolitus erat de licet⁹ perturbata, rediret ad si- bi p̄sueta cibaria, et interdiu nimia quiete depulsa, se cō- pententibus laboribus exercebat. Quod dum ille fecisset post tempus modicū per rusticā, medicum nimium de licatus egrot⁹, est saluti pri- stine restitutus. Ex quo fac- to letatus est valde senatus gaudetque populus roman⁹ et sic maximianus omnibus factus fuit amabilis, et fa- mosus. Itaque dyocletian⁹ qui hunc hominem nouerat fortem, industrium et prude- tem, primo sibi eum fecit cō- siliarium, et imperij cuncta magna negotia illi cōmis- tens, cito eum postmodum ex cōsensi senatus cesarem esse instituit. Eo in tempe- scz anno decimo impij dyo- cleciani cum ipsis amboz as- sensu, p̄secutio decima post nerone xpianis inferit. Ab iniquo enim dyocletiano in orientalibus ptibus et in oc- cidentalibus a crudeli ma- ximiano seuebat p̄secutio

B 2

## Capitulum. I.

omnibꝫ qꝫ et alijs crudelior fu-  
it. Eusebiꝫ cesariensis ecclesi-  
astice hystorie libro octauo  
banc pſecutione diligenter  
valde lucideqꝫ dſcrit. Nam  
et scdm orosium decem an-  
nis persecutio hec durauit.  
Scdm vo eusebiꝫ libro iā  
dicto. Dyocleianus et max-  
imianus imperii tpe agebatur  
mēsis martius. et pasche dī-  
es solennis instabat. cuz eo-  
rum edicta iniqua. in terris  
omnibꝫ sunt xpoſita et diuul-  
gata. vt scz ecclesie sacre ad  
soluz vſqꝫ deſtruuerent sacre  
scripture ignibꝫ v̄erentur.  
omnisqꝫ christianus omni p̄-  
rogatiua sublata maneret. i  
famis. et si seruus antea fuſ-  
set libertatem consequi nū  
qꝫ posset. De hinc cū multi-  
tudo rusticana qꝫ plurima  
in gallia recollecta cōtra ro-  
manos gnicioſum niterent  
excitare tumultuz. Dyocle-  
cianus maximianus cognos-  
cie herculeū iam cesare ſa-  
ctū rusticis obuiare. turbis  
collectis in galliam misit.  
Qui cōcitus illuc vadens  
manū hominū imperitā fa-  
cile militari p̄tute p̄fescuit  
et vicit. In hoc ſuo itinere  
fertur occidisse thebeoz illā  
nobilissimā legionem cui p̄  
erat sanctus mauritius. eo  
qꝫ nollēt ydolis ymmolare.  
Dei igit altissimi nutu fide-  
les xpianis. pefſimis vrgenti-  
bus ſupradictis principibꝫ  
spectaculū facti ſunt toti mū-  
do. Nam aliqꝫ eorū ſunt fla-  
gris dſcerpti. alijs virgulis  
föſſi. alijs feris. et ignibꝫ tradi-  
ti. Et vt breuiter dicā omnia  
in eis tormētoꝫ genera ſunt  
pbata. Sed erāt aliqꝫ ex pa-  
ganis qui tantoꝫ malorū  
pietate confoſſi. multos ex  
xpianis ad ydola pertraben-  
tes. ac eos licet false ſacrifici-  
casse dicebāt. et ſic libere ab-  
ire ſinebat. In hoc tamē ta-  
les xpiani culpabiles erāt.  
eo qꝫ ſibi crimē obiectum ſi-  
lentio p̄teribant. et quasi ſic  
eret tacendo cōfirmabant.  
Aliqui tamē eorū palam ſe  
non ſacrificaffe clamabant.  
Sic ergo p̄ diuersas vndis  
qꝫ puincias incōprehensi-  
bilis erat nūerū occiſorū xpī  
anoꝫ. quos vt in omnibꝫ ſe  
bestijs ſeniores oſtendāt ſe-  
peliri sanctos denegāt. Ue-  
rū tamē penas sanctis inflis-  
cas. diuinus non despexit